4

                                                                                              Дело №5-62-456/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 ноября 2020 года                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
	Никитина В.С. (данные изъяты)  ,
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №РК (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты) минут Никитин В.С. у себя во дворе стрелял по птицам из пневматической винтовки, которое согласно заключению эксперта №(данные изъяты) имеет дульную энергию (данные изъяты) Дж и относится к гражданскому спортивному оружию, чем нарушил п. 2.1 ст. 6 Федерального оружия «Об оружии» и совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.13 КоАП РФ.
В судебном заседании Никитин В.С. вину признал и пояснил, что не знал о том, что в населенном пункте нельзя стрелять из пневматического оружия. Просил не назначать наказание в виде штрафа. В содеянном раскаялся.
	Заслушав Никитина В.С., изучив письменные материалы дела, судья приходит к следующему.
  В соответствии с частью 2 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях стрельба из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах, влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
Объектом административного правонарушения являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
Объективную сторону правонарушения характеризует действие, выраженное в стрельбе из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах.
С субъективной стороны данное правонарушение совершается как с прямым умыслом, так и по неосторожности.
Согласно положениям статьи 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150-ФЗ "Об оружии" (далее - Закон об оружии) граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости.
 В соответствии с подпунктом "г" пункта 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии", во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.
         В силу подпункта 2.1 статьи 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", в Российской Федерации запрещается ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
       Под оружием понимаются устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; пневматическое оружие - оружие, предназначенное для поражения цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение за счет энергии сжатого, сжиженного или отвержденного газа (ст. 1 Закона об оружии). В соответствии с положениями статьи 3 Закона об оружии пневматическое оружие с дульной энергией свыше 3 Дж относится к спортивному гражданскому оружию.
Таким образом, с учетом вышеприведенных требований в границах населенных пунктов вне специально отведенных мест запрещается использовать любое оружие, отнесенное статьями 1, 3 Федерального закона "Об оружии" к пневматическому.
        Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 50 минут Никитин В.С. у себя во дворе стрелял по птицам из пневматической винтовки, которое согласно заключению эксперта №(данные изъяты) имеет дульную энергию (данные изъяты) Дж и относится к гражданскому спортивному оружию.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судьей доказательствами: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 2); определением о возбуждении  дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года (л.д. 4); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Асанова Х.У. от (данные изъяты) года (л.д. 6); объяснениями свидетеля Кухтова И.Н. от (данные изъяты) года (л.д. 7); признательными объяснениями Никитина В.С. от (данные изъяты) года (л.д. 8); протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) года с фототаблицами (л.д. 9-11); постановлением о назначении баллистической судебной экспертизы от (данные изъяты) года (л.д. 14); заключением эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года с фототаблицами (л.д. 16-20).
 Факт стрельбы Никитиным В.С. из пневматического оружия - пневматической винтовки в населенном пункте вне специально отведенного для этого места достоверно подтвержден собранными по делу доказательствами и им не оспаривается.
Технические характеристики и вид оружия, из которого Никитиным С.В. были произведены выстрелы, в том числе показатели кинетической энергии пули при осуществлении выстрела, отображены в заключении эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, в соответствии с которой представленная на исследование винтовка является пневматической (пружинно –поршневой) «(данные изъяты)» б/н изготовленной промышленным способом. Дульная энергия винтовки составляет (данные изъяты) Дж.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что Никитиным В.С. совершено административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть стрельба из оружия в населенных пунктах.
 Оснований для прекращения производства по делу, установленных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
 Как смягчающие ответственность обстоятельства судья учитывает признание Никитиным В.С. своей вины, раскаяние в содеянном.
 Обстоятельств, отягчающих наказание, мировым судьей не установлено.
   При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который женат, вину признал, раскаялся, официально не трудоустроен, сведений о доходе не представил, что может повлечь неисполнимость наказания в виде штрафа, и считает возможным избрать наказание в виде в лишения права на приобретение и хранение оружия на минимальный срок, предусмотренном санкцией ч.2 ст. 20.13 КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации оружия и боевых припасов исполняется территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
На основании изложенного и руководствуясь частью  2 статьи 20.13, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                          ПОСТАНОВИЛ:

 Никитина В.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде в виде лишения права на приобретение и хранение оружия на срок один год шесть месяцев с конфискацией пневматической винтовки «(данные изъяты), б/н.
 Конфискованную пневматическую винтовку «(данные изъяты), б/н по вступлении постановления в законную силу передать в Отделение лицензионно-разрешительной работы по городу Керчи и Ленинскому Району Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым для исполнения.
Течение срока лишения права на приобретение и хранение и ношение оружия исчислять со дня вступления постановления в законную силу.
       Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                             Н.А.Ермакова